

نقل قول خبر

امیرحسین قاضی‌زاده‌شامی

رئیس بنیاد شهید وامور ایثارگران ووزشکاران وقهرمانان پارالمپیک که همواره در مسابقات ورزش‌های گروهی همچون والیبال نشسته و ورزش‌های فردی مانند وزنه‌برداری، تیراندازی و… پیروز بوده‌اند، افتخار کشور هستند. یکی از وظایف‌ذاتی بنیاد شهید وامور ایثارگران توجه به وضعیت سلامت و موضوعات مرتبط با ورزش آنهاست. این بنیاد همواره نقش جدی در تأسیس مجموعه‌های ورزشی برای آماده‌سازی ورزشکاران برای حضور در بازی‌های پارالمپیک داشته و پشتیبان این ورزشکاران است. در دولت سیزدهم توجه ویژه‌ای به ورزش جانبازان و معلولان ورزشکاران آن خواهیم داشت. ایرنا



محمد رحمانیان

نمایشنامه‌نویس و کارگردان تئاتر انقلاب و دفاع‌مقدس مضامینی هستند که بسیاری از آثار هنری می‌توانند به آنها پی‌رزانند و در ایران نیز پس از وقوع انقلاب اسلامی در سال۵۷، شاهدان بودیم که آثاری در این زمینه نوشته شد. نسل امروز به‌شدت نیازمند نمایش‌ تولیدات نمایشی با مضون انقلاب ودفاع‌مقدس است. جامعه‌مانیازمند یادآوری آن دوران است کمااینکه در بسیاری از کشورهای جهان، با وجود گذشت سالیان سال از یک جریان انقلابی یا تاریخی همچون جنگ‌های جهانی، همچنان شاهد تولیداتی در ارتباط با وقایع آن دوران هستیم. ایسنا

خبر

ختم قرآن کریم به نیابت از شهدا

پویش ختم جمعی قرآن کریم با عنوان «آوی رحمانی» در ماه‌رمضان به نیابت از شهدا از سوی اداره کل اسناد و انتشارات بنیاد شهید و امور ایثارگران در حال برگزاری است. علاقه‌مندان به شرکت در این پویش قرآنی می‌توانند هر روز نوباد قرانت قرآن خود را نثار روح پاک شهیدان کنند.
شاه‌کندگن پاسان از http://simabeh.com به سیاست‌شناسان،navideshkhan.ir و مراجه با کلیک کردن روی اژه «آوی رحمانی» وارد صفحه ختم قرآن شده و سپس با نوشتن تعداد صفحه‌هایی که تمایل دارند، در این پویش شرکت می‌کنند. برای هر جزء قرآن کریم ۲۰صفحه و بسرای یک دوره ختم قرآن ۴۰صفحه تعیین شده‌است. اداره کل اسناد و انتشارات بنیاد شهید و امور ایثارگران در پایان به ۵۰ نفر از شرکت‌کنندگان در طرح «آوی رحمانی» از طریق قرعه‌کشی جوایز فرهنگی اهدا می‌کند.

ساخت فیلم شهید زین‌الدین

فیلم سینمایی شهیدمهدی زین‌الدین، فرمانده لشکر۱۷ سپاه امام علی ابن ابیطالب(ع) قم ساخته می‌شود. این فیلم درباره شهدای غواص با نقش آفرینی رزمندگان لشکر۱۷ سپاه امام علی ابن ابیطالب(ع) قم در دوران دفاع‌مقدس است. در این فیلم، بخش‌هایی از دوران فرماندهی شهید مهدی زین‌الدین به تصویر کشیده می‌شود. این اثر مراحل نهایی تأیید فیلمنامه را سپری می‌کند و قرار است با سرمایه‌گذاری بنیاد سینمایی فارابی ساخته‌شود.

خبر

رژه روز ارتش با جنگنده‌های ایرانی

مراسم رژه روز ارتش، محمول و خودرویی یا همراهی انواع بالگردها و هواپیماها از جمله جنگنده‌های ایرانی در تهران و هم‌زمان رژه دریایی نیز توسط تعدادی از شناورهای نیروی دریایی ارتش، از جمله ناوشکن‌ها و زیر سطحی‌های ایرانی در خلیج‌فارس و دریای عمان برگزار می‌شود.
امیر سرتیپ دوم شهابین تقی‌خانی، سخنگوی ارتش با اعلام این خبر گفت: «برنامه‌های ایام بزرگداشت ارتش و حماسه‌آفرینی‌های نیروی زمینی محوری از روز ۲۱ فروردین سالروز شهادت شهید سپهبد علی صیادشیرازی آغاز شده و تا سوم اردیبهشت سالروز شهادت شهید قرنی ادامه خواهد داشت. بیش از یک‌هزار برنامه فرهنگی، تبلیغی و مراسم معنویت‌محور، ورزشی و رسانه‌ای به مناسبت گرامیداشت این ایام در تمام یگان‌های ارتش جمهوری اسلامی ایران در کشور برگزار خواهد شد.»
معاون فرهنگی و روابط عمومی سالگرد شهادت صیادشیرازی «صیاد دل‌ها، الگوی اخلاص و مدیریت جهادی - میدان‌دار وحدت و همدلی»، اظهار داشت: فرماندهان و مسئولان ارتش به مناسبت روز ارتش با حضور در حرم امام‌خمینی(ره)، ضمن نثار گل، با آرمان‌های وایلی‌بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی تجدیدمیثاق خواهند کرد.



ایثار ومقاومت

۴۰ سال مجاهدت مخلصانه

مرور خاطرات سردار شهید محمد حجازی، جانشین نیروی قدس سپاه در نخستین سالگرد شهادتش

گزارش

الناز عباسیان، مژگان مهرابی
روزنامه‌نگار

عمری مجاهدت کرد؛ چه آن روزهایی که جوانی انقلابی بود و مقابل ظلم رژیم شاهنشاهی سینه سپر و زیر شکنجه‌های ساواک مقاومت کرد، چه آن روزهایی که برای تشکیل سپاه پاسداران جزو نخستین داوطلب‌ها شد. البته اغلب رز مندگان، سردار سیدمحمد حسسین‌زاده حجازی را در دوران دفاع‌مقدس با مسئولیت‌های مختلفی که در رده‌های فرماندهی سپاه داشت می‌شناسند و او الحق در این ۴۰سال مجاهدت، کارنامه درخشانی از خود بر جای گذاشت. سردار حجازی پس از شهادت سپهبد شهید حاج‌قاسم سلیمانی و با موافقت رهبر معظم انقلاب اسلامی به سمت جانشینی نیروی قدس سپاه مجاهدت، کارنامه در حیات، خاطرات خود از مبارزات انقلابی علیه رژیم پهلوی، پیروزی انقلاب، جریان‌های سیاسی مذهبی اصفهان و همچنین بخشی از یادمانده‌های خود از دوران دفاع‌مقدس را در گنجینه تاریخ شفاهی مژگز اسناد انقلاب اسلامی به ثبت و ضبط رسانده بود که اینک بخشی از خاطر‌اتش را با هم مرور می‌کنیم.

روایتی از شکنجه‌های ساواک

سردار حجازی که سابقه مبارزه با رژیم پهلوی را نیز در کارنامه داشت، خاطره یکی از بازجویی‌ها توسط ساواک را اینطور نقل کرده‌است: «ما را بر بند در اتاق بازجویی و گفتند بگو. گفتیم چی بگوییم؟ چیزی نمی‌دانیم. کمی کتک زدند. دستبند قبانی می‌زدند. روی یک پا باید می‌ایستادی. با شلاق می‌زدند. این شخصی بود به‌نام قبادی که بازجو و شکنجه‌گر بود. در اصفهان معمولاً دوتا سرباز جو بودند. یکی نادری یکی هم همین قبادی که از تهران آمده بود و به قول معروف متخصص تر بود و حرفه‌ای‌تر عمل می‌کرد. نادری خشن‌تر و خیلی بی‌منطق بود. یک کسی هم کنار دست‌شان بود به‌نام ادیب که می‌گفتند وراثشناس است. او کتک نمی‌زد. می‌گفت: نزن! اجازه بده حرف می‌زند. بعد می‌گفت بچه‌جان چسرا خودت را اذیت می‌کنی؟ تو که آخرش باید حرف بزنی. زودتر بگویی بهتر است. خودت را اذیت نکن. تلقین می‌کرد. تضعیف روحیه می‌کرد. وقتی ما چیزی نگفتیم گفت خب حالا بهت می‌گویم اشاره‌ای کرد که او را بیاورید. بعد دیدیم که صدای خش‌خشی از راهر می‌آید. بکوه دیدیم آخوی آمد. این‌قدر او را زده بودند که پایش به اندازه یک بالش نرم کرده و خون الود شده بود. در ۲۴ساعت اینطور شده بود. نمی‌گذاشتند ما هم‌دیگر را نگاه کنیم که ملاحظه چیزی رد و بدل نشود. او را می‌زد و می‌گفت به این بگو حرف بزند. من را می‌زد می‌گفت حرف بزنی. در رومیان راز او طرف شلاق می‌زد. شلاق‌های آن‌ها هم کابل‌های برقی بود که وسطش سیم مسی داشت و دورش لاستیک فکطوری بود. سر سمس‌اش اگر به هر جایی از بدن اصابت می‌کرد زخمی می‌کرد. گاهی این کابل را نوبی سر می‌زد. خیلی دردناک بود. یکی دو بار بر سر من زد. ولی توی سر آخوی خیلی زدند. آخوی خدارحمتش کند گفت او هیچ کاره‌است، او را زدنید، همه‌اش برای من است.»

راوی نخستین «صحیح‌است» تاریخ انقلاب

سردار حجازی به یاد می‌آورد: «مراسم چهل‌م‌حاج‌آقا فرزندان سردار حجازی: فرزند سردار شهید حجازی با اشاره به رفاقت شهید حاج قاسم سلیمانی با پدرش می‌گوید: «۲بار هم‌راه بدرم به منطقه رفته و آنجا توفیق داشتم حاج قاسم را از نزدیک بیشتر ببینم. پدر و حاج قاسم عیبی مقابل‌برای یکدیگر قائل بودند. این احترام بسیار مشهود بود و نیاز به دقت نداشت. این دو عزیز از نهاب تنگ‌انگنی با هم داشته و رفقای خوبی برای هم بودند. سردار سلیمانی هر بار من را می‌دید می‌گفت: علی‌آقا‌های سیدما را داشته باش. من می‌گفتم: «باشان باید هوای ما را داشته باشد.» خاطرم هست در ایام شکست‌حصر «نیل» و «لژهر» قرارشد جلساتی تشکیل شود. من آنجا را ترک کردم ولی از دور دیدم که خود‌حاج قاسم نقشه‌ها را باز کرده و به بدرم توضیح می‌دهند. این خیلی برای من جالب بود.»

فرزند سردار حجازی:

حاج قاسم سفارش پدر را به من می‌کرد

سیدعلی حجازی، فرزند سردار شهید حجازی با اشاره به رفاقت شهید حاج قاسم سلیمانی با پدرش می‌گوید: «۲بار هم‌راه بدرم به منطقه رفته و آنجا توفیق داشتم حاج قاسم را از نزدیک بیشتر ببینم. پدر و حاج قاسم عیبی مقابل‌برای یکدیگر قائل بودند. این احترام بسیار مشهود بود و نیاز به دقت نداشت. این دو عزیز از نهاب تنگ‌انگنی با هم داشته و رفقای خوبی برای هم بودند. سردار سلیمانی هر بار من را می‌دید می‌گفت: علی‌آقا‌های سیدما را داشته باش. من می‌گفتم: «باشان باید هوای ما را داشته باشد.» خاطرم هست در ایام شکست‌حصر «نیل» و «لژهر» قرارشد جلساتی تشکیل شود. من آنجا را ترک کردم ولی از دور دیدم که خود‌حاج قاسم نقشه‌ها را باز کرده و به بدرم توضیح می‌دهند. این خیلی برای من جالب بود.»

تولد / ۱۳۳۵

سردار در سال ۱۳۳۵ در اصفهان متولد شد. او تحصیلات خود را تا دیپلم متوسطه در این شهر سپری کرده و در نیمه اول سال ۱۳۵۴ از دبیرستان ابن‌سینا فارغ‌التحصیل شد.

دانشکده / ۱۳۵۴

پس از قبولی در رشته مکانیک انستیتو تکنولوژی اصفهان به‌دلیل فعالیت‌های سیاسی و دستگیری توسط ساواک در آذرماه ۱۳۵۴ از دانشکده اخراج شد.

فعالیت‌های نشری / ۱۳۵۵

در سال۱۳۵۵ به‌منظور تعمیق معارف دینی و ساماندهی اندیشه مبارزاتی رهسپار قم شد و به‌عنوان طلبه در مدرسه حقانی پذیرفته شد. تا پیروزی انقلاب هم‌زمان با اقدامات مبارزاتی دروس دینی را در قم گذراند.

حضور در گنبد دفاع نیروی اصفهان / ۱۳۵۷

وی به‌عنوان یکی از فعالین مبارزاتی در ارتباط با بزرگانی همچون استاد علی‌اکبر پرورش قرار داشت و از سوی دیگر در گروه‌های مبارزاتی با افرادی نظیر شهید عبدالله میثمی، شهید احمد حجازی، حاج‌الاسلام س‌ساک و دیگر فعالان انقلابی اصفهان همکاری داشت.

مشارکت در مبارزات آرم‌های کرگستان / ۱۳۵۹

این شهید در سال‌های اولیه انقلاب در مناطق آشوب‌زده کردستان و آذربایجان غربی حضور داشت و پس از مهار ناآرامی‌های کردستان توسط نیروی مسلح ایران، با آغاز جنگ ایران و عراق به جبهه‌های جنوب منتقل شد.

مسئول اعزام نیرو به جبهه‌های جنوب / ۱۳۵۹

شهید حجازی در طول سال‌های جنگ ایران و عراق، به سازماندهی و اعزام نیروهای مردمی اشتغال داشت و دوراهی مسئول اعزام نیرو و به جبهه‌های جنوب بود.

ایثار ومقاومت



که نمی‌شود. بعد ایشان

هم صحبت کردند و از تحصن

خیلی حمایت کردند و این یک نقطه عطف در تاریخ مبارزات انقلابی اصفهان بود. یعنی بر همه آشکار شد که آقای خادمی وسط میدان است، حمایت می‌کند و حامی جریان انقلاب است. بالاخره نیمی از شهر اصفهان از اردنمندان ایشان بودند، چشم‌شان به دهان ایشان بود، وقتی که آقای خادمی می‌میدان آمد و به حرکت پیوست تقریباً یک جمع وسیعی از مردم و بازاری‌ها و مسجدی‌ها را همراه کرد.»

خنثی‌سازی توطئه منافقین در آستانه پیروزی انقلاب

سردار حجازی با اشاره به تحرک منافقین در آستانه پیروزی انقلاب بیان داشت: «ما احساس کردیم در اصفهان حرکت‌های خطرناکی در حال شکل‌گیری است. مثلاً برادری در ژاندارمری بود به‌نام سروان عمومی! ایشان نیروی انقلابی و مدنی بود و با نیروهای انقلابی ارتباط داشت، یعنی با

همسر شهید

همسر او روزهای سخت سردار
سردار حجازی کسی بود که عمری مجاهدت کرد؛ از جبهه‌های دفاع‌مقدس تا نیروی قدس. همسر سردار که در این مسیر همیشه همراه و همدل او بود از آشنایی‌اش با شهید اینگونه می‌گوید: «۸سال زندگی مشترک داشتیم و هر دو اهل اصفهان بودیم. وقتی به خواستگاری من آمدند دانشجو بوده و در عین حال طلبه مدرسه حقانی قم هم بودند. آن زمان که ما از دواج کردیم حاج آقا در قسمت آموزش سپاه در مسجد انقلاب اصفهان مشغول بودند. حالا ۲۳فرزند (یک پسر و ۲ دختر) از او به یادگار دارم.»
سال‌های آخر مسئولیت سردار در نیروی قدس در لبنان بود. مسئولیتی سخت، حساس و خطیر. همسر سردار درباره این مأموریت می‌گوید: «وقتی این مسئولیت به او واگذار شد، با من مشورت کرد. گفت شما چه نظری دارید؟ گفتم وقتی حضرت آنقدرشان هست بر می‌رویم و من هم کاملاً با شما همراهم. بچه‌ها را گذاشتم و رفتم. خب روزی سختی بود. زمانی که رفتم یک نوه داشتیم و زمانی که برگشتم ۶تا نوه شده بودند.»

سردار از تولد تا شهادت

روزشمار زندگی شهید سیدمحمد حجازی که همواره نقش کلیدی در دفاع از مرزهای ایران داشته است

تولد / ۱۳۳۵	سردار در سال ۱۳۳۵ در اصفهان متولد شد. او تحصیلات خود را تا دیپلم متوسطه در این شهر سپری کرده و در نیمه اول سال ۱۳۵۴ از دبیرستان ابن‌سینا فارغ‌التحصیل شد.
دانشکده / ۱۳۵۴	پس از قبولی در رشته مکانیک انستیتو تکنولوژی اصفهان به‌دلیل فعالیت‌های سیاسی و دستگیری توسط ساواک در آذرماه ۱۳۵۴ از دانشکده اخراج شد.
فعالیت‌های نشری / ۱۳۵۵	در سال۱۳۵۵ به‌منظور تعمیق معارف دینی و ساماندهی اندیشه مبارزاتی رهسپار قم شد و به‌عنوان طلبه در مدرسه حقانی پذیرفته شد. تا پیروزی انقلاب هم‌زمان با اقدامات مبارزاتی دروس دینی را در قم گذراند.
حضور در گنبد دفاع نیروی اصفهان / ۱۳۵۷	وی به‌عنوان یکی از فعالین مبارزاتی در ارتباط با بزرگانی همچون استاد علی‌اکبر پرورش قرار داشت و از سوی دیگر در گروه‌های مبارزاتی با افرادی نظیر شهید عبدالله میثمی، شهید احمد حجازی، حاج‌الاسلام س‌ساک و دیگر فعالان انقلابی اصفهان همکاری داشت.
مشارکت در مبارزات آرم‌های کرگستان / ۱۳۵۹	این شهید در سال‌های اولیه انقلاب در مناطق آشوب‌زده کردستان و آذربایجان غربی حضور داشت و پس از مهار ناآرامی‌های کردستان توسط نیروی مسلح ایران، با آغاز جنگ ایران و عراق به جبهه‌های جنوب منتقل شد.
مسئول اعزام نیرو به جبهه‌های جنوب / ۱۳۵۹	شهید حجازی در طول سال‌های جنگ ایران و عراق، به سازماندهی و اعزام نیروهای مردمی اشتغال داشت و دوراهی مسئول اعزام نیرو و به جبهه‌های جنوب بود.
معاون نیروی انسانی / ۱۳۶۸	سردار حجازی پس از پایان جنگ در سمت‌هایی چون معاون هماهنگ‌کننده و معاون نیروی انسانی نیروی مقاومت بسیج فعالیت کرد. وی برای مدتی نیز مسئولیت سپاه پاسداران را در کشور لبنان بر عهده داشت.
فرماندهی نیروی مقاومت بسیج / ۱۳۷۶	او در فاصله سال‌های ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۶ فرماندهی نیروی مقاومت بسیج را بر عهده داشت.
رئیس ستاد مشترک سپاه پاسداران / ۱۳۸۶	طی حکمی در سال ۱۳۸۶ از جانب مقام معظم رهبری در جایگاه فرمانده کل قوا، به سمت رئیس ستاد مشترک سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منصوب شد و تا سال ۱۳۸۷ در این جایگاه فعالیت کرد.
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران / ۱۳۸۷	سردار حجازی درباره نحوه عضویتش در سپاه گفته بود: «وقتی سپاه درست شد هر کس می‌خواست جذب شود باید به آقای ساطع مراجعه می‌کرد. ما رفتم و گفتیم می‌خواهیم عضو سپاه بشویم. حسن ساطع گفت که معرف شما کیست؟ خیلی این حرف به‌ما بر خورد. گفتیم: حالا دیگر از من معرف می‌خواهید؟ گفت که خب دیگر ضابطه هست … ما کتا‌ناه آمدیم رفتم به آقای سالک گفتیم که چنین چیزی می‌گوید. آقای سالک و آقای حبیب خلیفه‌سلطانی و آقای رحیم صفوی فرم ما را به‌عنوان معرف امضا کردند. حالا جالب این است که من بعداز شورا نخستین عضو شده و کارتی داشتم که شماره یک‌رویش نوشته بود.»
حق طلبی در مدرسه	سردار حجازی با اشاره به روزهای مبارزه با رژیم پهلوی گفته بود: «یک‌بار در مدرسه اعصاب کردیم و سر کلاس رفتیم و آمدیم دم در مدرسه ایستادیم. مدیر مدرسه آمد و کلی صحبت کرد. گفتیم: نه! ما سر کلاس آئنی‌رویم. بعد در همین راد یوهای انقلابی در رادیویی مهمن پرستان و رادیوهای دیگر این خبر را اعلام کردند و گفتند که در فلان مدرسه دانش آموزان اعصاب کردند.»

یاد

مرکز اسناد انقلاب اسلامی خبر می‌دهد

خاطره‌ای منتشر نشده از سردار حجازی

سردار حجازی در ابتدای جنگ مسئول اعزام نیروی ستاد عملیات جنوب بوده و درارتباط با شهید دکتر ناصرالدین نیکمائی خاطره جالبی داشت. او این خاطره را در مصاحبه با مرکز اسناد انقلاب اسلامی مطرح کرده بود که این مرکز در نخستین سالگرد سردار این خاطره را در اختیار همشهری قرار داده‌است. خوانش این خاطره خالی از لطف نیست. سردار اینگونه از سال‌های نخست جنگ تعریف کرده‌است:

«یک برادری یک روز آمد. یک حکم دستش بود از تبریز به پوشش برای شرکت در جبهه‌های جنگ. یک نفر هم بود. تکی. وضع سروبالستش هم طوری بود که اصلاً به تیپ آن روزهای جبهه مثلاً بچه‌های رزمنده نمی‌خورد. یک شلوار لی پوشیده بود مثلاً یک تی‌شرت و اینها. از آن کفش‌های مثلاً ورزشی و اینها پوشیده بود. ما حقیقتش یک خرده مشکوک شدیم. گفتیم آخر، این تبریز که حکم صادر کرده‌است نمی‌داند جنگ در خوزستان است؛ در پوشش نیست. این کیه؟ چیه؟ به ایشان گفتیم که نه آقای‌نمی‌شود. ما معذوریم. ما گفتیم: اینجا باید به‌صورت گروهی بیایید شما تکی آمدید. آموزش هم نداریم. نمی‌شود. باز این هم بنده خدا خیلی اصرار و التماس کرد. گفت: اجازه بده که من بمانم. من گفتم: والله من کار ندارم ایشان سرش را زیر انداخت و رفت.

رفته بود مثل اینکه در آشپزخانه یکی از همشهری‌هایش را پیدا کرده بود. صحبت کرده بود. بعد آمد و گفت: اجازه می‌دهید به من در این آشپز خانه کار کنم. کمک کنم به این بنده خدا که آنجاست. گفتیم: اشکال ندارد. حالا برو بایست ببینیم چی می‌شود. رفت در آشپزخانه. من از پنجره گاهی می‌دیدم که این زباله‌ها را در کیسه می‌کند و به دوش می‌کشد، می‌برد بیرون آنجا خالی می‌کند. ظرف می‌شوید. اصلاً یکوب کار می‌کرد. یک خرده ما متأثر شدیم. گفتیم نکنند واقعا ما داریم اشتباه می‌کنیم.

یک مدتی گذشت. یک روز آمد و گفت: فانی، دیگر بسام نیست؟ نمی‌خواهی من را بفرستی جبهه. گفتم: خب حالا، بیا برو جبهه سوسنگرد. برو آنجا ببینیم چی می‌شود. رفت آنجا دیگر ما از او خبر نداشتیم. بچه‌های سوسنگرد مثلاً می‌آمدند و می‌گفتند: حاج‌ناصر گفته ده نیرو بده. گفتیم: حاج ناصر کیه؟ گفتند: یکی است آنجا شما فرستاید. بعد یک روز آمد آنجا کاری را دنبال می‌کرد. گفتیم: حاج ناصر تو هستی؟ می‌گویند آنجا مثل اینکه خیلی کارت گرفته‌است. رفت. قرب. خلاصه گفتیم: یک روز گفتند حاج ناصر زخمی شد و رفت عقب. بلافاصله چند روز نگذشته بود، برگشت. پای در گنج. از بالا تا پایین پایش در گنج بود با دو عصا زیر بغلش آمد. گفتیم: با این وضع گفت: من نمی‌توانم(بمانم). بچه‌ها آنجا تنها هستند، کار دارند این شده بود مسئول دسته خمپاره در سوسنگرد. خمپاره‌ها را هدایت می‌کرد. کمک می‌کرد. خلاصه گفت من نمی‌توانم. یک لندرور داشت به اینها مهمات‌سانی می‌کرد. نیرو. آذوقه. ۴ خمپاره بیشتر نداشتیم. چهار گوشه شهر. ۴ خمپاره ۱۲۰ بود. فلند. کار داشتیم. اینها را تدارک می‌کرد. کار می‌کرد.

ما دیگر خبر از او نداشتیم. یک روز آمدم. دیدم یک پوستری زنده در در اپادگان آ گلف. دیدم عکس اشکاست دیدم بله همان برادرمان حاج ناصر را پای تو گچ نوشته‌است شهید دکتر ناصر حالا قلمی‌اش را فراموش کردم. در تبریز معروف است. همه او را می‌شناسند. یک مرتبه گفتیم دکترا؟ این مگر دکت‌ر بود؟! بعدرفتم سؤال کردم که این کی بود؟ گفتند: ایشان دانشجوی دکتری بوده در اروپا حالا شاید فرانسه یا آلمان. به محض این‌که جنگ شده‌است این بلند شده و آمده ایران. رفته تبریز. خودش رفته به آنها گفته یک حکم برای پوشش برای من بزن. اصلانی‌داست جنگ دقیقاً کجاست ولی گرفته بود و آمده بود آنجا.»

ناگفته نماند شهید نیکمائی در سال ۱۳۳۳ در شهرستان میانه متولد شد. در سال ۱۳۴۹ در رشته جامعه‌شناسی دانشگاه تهران پذیرفته شد و با کسب مدرک کارشناسی برای تکمیل تحصیل خود رهسپار آمریکا شد. در سال۱۳۵۷ موفق به دفاع از رساله خود تحت‌عنوان «شهادت» شد و مدرک خود را در رشته جامعه‌شناسی از دانشگاه کراولینای شمالی اخذ کرد.

نظر بزرگان

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی:

سردار حجازی؛ ستاره در خشان محور مقاومت

سردار حجازی علاوه بر نقش آفرینی در پیروزی انقلاب، فرماندهی دوران دفاع‌مقدس و سازماندهی نیروی بسیج، «ستاره درخشان محور مقاومت» بود. او که یک عمر برای پیوستن به برادران شهیدش انتظار کشید، حالا در آغوش سلیمانی‌هاست. باشگاه خبرنگاران جوان

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور:

استوانه‌های قابل اتکا برای مقابله با داعش

سردار حجازی، آن مجاهد بصیر و سردار ولایتمدار که از ییادگاران دوران دفاع‌مقدس بود سپس از پایان جنگ نیز در مسئولیت‌های بسیج، سپاه و ستاد کل نیروهای مسلح اقدامات و خدمات ارزشمندی برای تأمین امنیت، جذب و پرورش جوانان مومن و انقلابی و ارتقای توانمندی‌های لجستیک و صنعت دفاعی انجام داد و در جبهه مقاومت نیز استوانه‌ای قابل اتکا برای رزمندگان مقابله با داعش و رژیم صهیونیستی، خصوصاً در لبنان به شمار می‌رفت. میزان

سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل سپاه:

فرمانده، صاحب فکر و اندیشه بود

سردار حجازی یک فرمانده صاحب فکر و اندیشه و اهل تدبیر و با برنامه بود که با یک نظم فکری بسیار قوی عمل می‌کرد و به ارزش‌های اخلاقی بسیار پاینده بود. علاوه بر این سردار حجازی یک فرمانده خلاق بود که رفتارش با همکاران و زیردستان اصلاً براساس سلسله مراتب نبود. او واقعا یک احترام درونی در همه ایجاب می‌کرد و بر اساس نفوذ قلبی و احترام درونی فرماندهی می‌کرد. فارس

هم‌شهری